
 

 

 

EDITAL N. 004/2010-CO 
 
O Coordenador Geral da Comissão Organizadora do Concurso Público – 01/2010 – 

para provimento de cargo efetivo de Professor junto à Faculdade Estadual de Ciências e 
Letras de Campo Mourão – Fecilcam, nomeado pela Portaria n. 182/2010-D, no uso de suas 
atribuições legais e consoante os Editais n. 086/2010-D, 087/2010-D, 001/2010-CO, 
002/2010-CO e 003/2010-CO, referentes ao Concurso Público para Professor Efetivo, 
integrante da Carreira Docente, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º. Fica retificado parcialmente o Edital n. 002/2010-CO, de 11/11/2010, no que 

se refere à homologação das seguintes Bancas Examinadoras, sob a presidência dos primeiros: 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Área de atuação: Administração e Áreas Afins – Sala: E-21 

Docente Titulação IES 
Minoru Takahashi Mestre UEM 
Roselis Natalina Mazzuchetti Mestre Fecilcam 
Dieine Cescon Mestre Unipar 

Suplentes: Cristiano Molinari Bispo – Mestre – Fecilcam. 
Antonio César Marine – Mestre – Integrado. 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
Área de atuação: Contabilidade Geral – Sala: E-20 

Docente Titulação IES 
Romildo de Oliveira Moraes Doutor UEM 
Jorge Leandro Delconte Ferreira Mestre Fecilcam 
Antonio Cesar Pitela  Mestre UFPR 

Suplentes: Mário Lima – Mestre – Fecilcam. 
Eder Rogério Stela – Mestre – Fecilcam. 

 
DEPARTAMENTO DE LETRAS 
Área de atuação: Língua Inglesa e Literaturas de Língua Inglesa – Sala: E-19 

Docente Titulação IES 
Edcléia Aparecida Basso  Doutora Fecilcam 
Célia Regina dos Santos Mestre UEM 
Soraia Teixeira Sonsin Mestre Fecilcam 

Suplentes: Alessandra Augusta Pereira da Silva – Mestre – Fecilcam. 
Vera Vilevik – Doutora – UEM. 

 
.../ 

i. e x e



 

 

 

Edital n. 004/2010-CO, de 18/11/2010, p. 2 
 
 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
Área de atuação: Matemática Aplicada – Sala: E-17 

Docente Titulação IES 
Valdeni Soliani Franco Doutor UEM 
Valdir Alves Mestre Fecilcam 
Thelma Pretel Brandão Vecchi Mestre UTFPR 

Suplentes: Luciene Parron Gimenes Arantes – Doutora – UEM. 
Amauri Jersi Ceolim – Mestre – Fecilcam. 

 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
Área de atuação: Física – Sala: E-16 

Docente Titulação IES 
Luciano Gonçalves da Costa Doutor UEM 
Roseli Constantino Doutora UTFPR 
Ronaldo Celso Viscovini Doutor UEM 

Suplentes: Oscar Rodrigues dos Santos – Mestre – UTFPR. 
Tânia Maria Coelho – Doutora – Fecilcam. 
Anderson Reginaldo Sampaio – Doutor – UEM. 

 
DEPARTAMENTO DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
Área de atuação: Turismo e Meio Ambiente – Sala: E-14 

Docente Titulação IES 
Dário Luiz Dias Paixão Doutor Positivo 
Zilda Ferreira Leandro Mestre Fecilcam 
João dos Santos Filho Mestre UEM 

Suplentes: Larissa de Matos Alves – Especialista – Fecilcam. 
Annamaria Artigas – Especialista – Fecilcam. 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
Área de atuação: METEP – Metodologia e Técnicas de Pesquisa, História e Filosofia – Sala: 
E-11 

Docente Titulação IES 
Regina Zanatta  Doutora UEM 
Rodne de Oliveira Lima Doutor UEL 
Bianca Mazzei Mestre Fafipa 

Suplentes: Hélio Schodolak – Doutor – Unicentro. 
José Adilçon Campigoto – Doutor – Unicentro. 

 
 

.../ 



 

 

 

Edital n. 004/2010-CO, de 18/11/2010, p. 3 
 
 

Art. 2º. Ficam inalteradas as demais Bancas Examinadoras (áreas/subáreas: Educação 
Matemática e História) já homologadas pelo Edital n. 002/2010-CO. 

 
Art. 3º. Publique-se imediatamente no Diário Oficial do Estado, no Quadro de Editais 

da Fecilcam e no site www.fecilcam.br, nesta data, para conhecimento de todos os 
interessados. 

 
 

Campo Mourão, 18 de novembro de 2010. 
 
 
 

Prof. Sérgio Luiz Maybuk 
Coordenador Geral 

Portaria n. 182/2010-D 


